
1835 

Об утверждении муниципального плана мероприятий  
по реализации Стратегии действий по обеспечению  
комплексной безопасности детей до 2025 года 

Во исполнение распоряжения губернатора Пермского края от 21 сентября 

2022 г. № 216-р «Об утверждении Стратегии действий по обеспечению 

комплексной безопасности детей на территории Пермского края до 2025 года и 

плана по реализации Стратегии действий по обеспечению комплексной 

безопасности детей в Пермском крае до 2025 года», в целях организации 

межведомственного взаимодействия по обеспечению комплексной безопасности 

детей и создания безопасных условий для несовершеннолетних на территории 

Кунгурского муниципального округа Пермского края 

Администрация Кунгурского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий по 

реализации Стратегии действий по обеспечению комплексной безопасности детей 

до 2025 года (далее – План). 

2. Исполнителям мероприятий Плана обеспечить их реализацию в 

указанные сроки. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края по 

развитию социальной сферы Лепихину Ю.В. 

 

 

 

Глава муниципального округа – 

глава администрации Кунгурского  

муниципального округа Пермского края                                                  В.И.Лысанов 
 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 1 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации  

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края  

от ______________ № _______________ 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по реализации Стратегии действий по обеспечению комплексной безопасности детей до 2025года 
  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

I. Мероприятия по обеспечению комплексной безопасности несовершеннолетних 

1.1. Разработка и утверждение 

муниципального плана по реализации 

Стратегии действий по обеспечению 

комплексной безопасности детей на 

территории Пермского края до 2025 года, 

утвержденной распоряжением губернатора 

Пермского края от 21.09.2022 № 2016-р 

2022 год Правовой акт органа 

местного самоуправления 

Администрация Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

1.2. Участие в едином краевом дне 

родительских собраний по вопросам 

обеспечения безопасности детей 

Ежегодно, 

сентябрь 

Повышение 

информированности 

родителей 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

ГБПОУ «Кунгурский центр 

образования № 1» 

ГБПОУ «Кунгурский 

сельскохозяйственный колледж» 

ГБПОУ «Кунгурский 

автотранспортный колледж» 

ФКПОУ «Кунгурский техникум-

интернат» 

Кунгурский филиал ФГБОУ ВО 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 2 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

«МГХПА имени С.Г.Строганова» 

1.3. Участие в краевой акции «Единый день 

безопасности» в рамках информационной 

кампании, направленной на обеспечение 

безопасности детей 

Ежегодно, 

май 

Повышение 

информированности 

несовершеннолетних 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

ГБПОУ «Кунгурский центр 

образования № 1» 

ГБПОУ «Кунгурский 

сельскохозяйственный колледж» 

ГБПОУ «Кунгурский 

автотранспортный колледж» 

ФКПОУ «Кунгурский техникум-

интернат» 

Кунгурский филиал ФГБОУ ВО 

«МГХПА имени С.Г.Строганова» 

1.4. Участие в реализации Концепции 

преподавания учебного предмета «ОБЖ» в 

образовательных организациях Российской 

Федерации, реализующих основные 

общеобразовательный программы на 2020-

2024 годы, утвержденной на заседании 

Коллегии Министерства просвещения 

Российской Федерации 24 декабря 2018 

года 

2022-2024 

годы 

Исполнение плана 

мероприятий по реализации 

Концепции преподавания 

учебного предмета «ОБЖ» в 

образовательных 

организациях Российской 

Федерации, реализующих 

основные 

общеобразовательный 

программы на 2020-2024 

годы, утвержденной на 

заседании Коллегии 

Министерства просвещения 

Российской Федерации 24 

декабря 2018 года 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

 

1.5. Укомплектование и аттестация педагогов 2022-2025 Укомплектование и Управление образования 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 3 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

по предмету ОБЖ, в том числе через 

организацию практических занятий. 

Своевременное планирование и 

направление на обучение (повышение 

квалификации) педагогов по предмету 

ОБЖ и дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности» 

годы повышение квалификации 

педагогов 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

 

1.6. Оснащение кабинетов ОБЖ согласно 

стандартам 

2022-2025 

годы 

Повышение качества 

образовательного процесса 

учащихся 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

1.7. Организация и проведение практических 

занятий по предмету ОБЖ на базе Центра 

медицины катастроф, отделений скорой 

медицинской помощи, медицинских 

колледжей, МЧС, пожарных частей, 

Росспаса 

2022-2025 

годы 

Повышение качества 

образовательного процесса 

учащихся 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

1.8. Организация и проведение 

соревновательной деятельности на 

муниципальном уровне в рамках 

Всероссийского движения «Школа 

безопасности» 

2022-2025 

годы 

Участие в соревновательном 

процессе всех 

муниципальных образований 

Пермского края 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

 

1.9. Участие в региональном слете-

соревновании детско-юношеского 

движения «Школа безопасности», полевых 

лагерях «Юный спасатель» среди 

учащихся образовательных организаций 

Ежегодно, 

апрель-

сентябрь 

Повышение численности 

несовершеннолетних, 

владеющих навыками 

безопасного поведения 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

1.10. Участие во всероссийских мероприятиях, в 

том числе соревнованиях «Школа 

безопасности», «Юный спасатель; 

фестивале детского и юношеского 

2022-2025 

годы 

Повышение охвата детей-

участников всероссийских 

мероприятий; формирование 

механизмов общественного 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 4 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

творчества «Звезда спасения»; акции 

«Дети герои» 

признания  

1.11. Проведение Всероссийских открытых 

уроков по основам безопасности 

жизнедеятельности 

2022-2025 

годы 

Охват не менее 12.тыс. 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

1.12. Поддержка реализации общественно 

значимых проектов общественных и 

некоммерческих организаций (далее – 

НКО) для родителей и детей по вопросам 

безопасности жизнедеятельности 

2022-2025 

годы 

Повышение численности 

несовершеннолетних, 

владеющих навыками 

безопасного поведения 

Управление внутренней политики и 

общественной безопасности 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

1.13. Формирование и внедрение модели 

комплексной безопасности детей на базе 

пилотных образовательных организаций 

2022-2025 

годы 

Масштабирование лучших 

практик 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

1.14. Подготовка добровольных спасателей и 

волонтеров, в том числе создание 

профильных отрядов спасателей и их 

привлечение к деятельности по 

обеспечению безопасности детей 

2022-2025 

годы 

Создание условий для 

обучения и дальнейшей 

работы добровольных 

спасателей волонтеров 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

1.15. Открытие профильных классов спасателей 

в общеобразовательных организациях 

2022-2025 

годы 

Создание условия для 

профориентации 

школьников; формирование 

многоступенчатой системы 

профессиональной 

подготовки кадров 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

1.16. Включение в план работы социальных 

кинозалов трансляцию роликов для 

детской и подростковой аудитории, 

направленных на профилактику пожаров, 

гибели детей от других внешних причин 

2022-2025 

годы 

Повышение уровня 

информированности 

населения по 

предупреждению рискового 

поведения и формированию 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 5 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

навыков в ситуациях, 

угрожающих жизни и 

здоровью 

II. Обеспечение безопасности объектов инфраструктуры детства и пространства 

2.1. Обеспечение реализации Закона № 844-ПК 

на муниципальном уровне, в том числе 

принятие муниципального нормативного 

правового акта по определению перечня 

мест, нахождение детей в которых не 

допускается. Принятие мер реагирования 

при установлении фактов нахождения 

детей в запрещенных местах 

2022-2025 

годы 

Обеспечение реализации 

муниципального 

нормативного правового 

акта 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

МО МВД России «Кунгурский» 

2.2. Включение в перечень мест в рамках 

исполнения Закона № 844-ПК 

строительных объектов, объектов 

незавершенного строительства, зданий и 

сооружений, эксплуатация которых 

прекращена, и других объектов, 

представляющих опасность 

2022-2025 

годы 

Обеспечение безопасности 

территории проживания для 

несовершеннолетних 

Экспертная комиссия Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края для оценки предложений об 

определении мест, нахождение в 

которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, 

и общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения 

родителей (иных законных 

представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с 

участием детей 

Управление градостроительства 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 6 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

2.3. Создание интерактивной карты мест, 

нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей (заброшенные здания, 

строения, сооружения, неисправные 

детские и спортивные площадки, карьеры, 

несанкционированные места для купания) 

2023 год Обеспечение безопасности 

территории проживания для 

несовершеннолетних 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

2.4. Разработка и размещение единого 

предупреждающего знака на объектах, 

включенных в перечень мест, в которых не 

допускается (либо ограничено) 

нахождение детей 

2022 год Увеличение 

информированности о 

запрете (ограничении) 

пребывания детей на 

объектах. Снижение 

происшествий с 

несовершеннолетними 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

2.5. Организация работы по выявлению детей, 

находящихся в ночное время в 

общественных местах без сопровождения 

законных представителей, и принятие мер 

реагирования при выявлении подобных 

фактов 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев 

оставления в опасности 

несовершеннолетних 

МО МВД России «Кунгурский» 

2.6. Обеспечение безопасности объектов 

образования и объектов организованного 

отдыха детей и их оздоровления 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

и травматизма детей 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

ООО «Номарх» 

2.7. Организация взаимодействия с 2022-2025 Сокращение случаев гибели  Управление жилищной политики 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 7 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

управляющими организациями, 

заключившими договор управления 

многоквартирным домом, в части 

осуществления осмотров чердаков, 

подвалов, канализационных люков, кровли 

многоквартирных домов, в целях 

предотвращения несанкционированного 

доступа на них граждан, в том числе 

принятия мер по устранению гололеда у 

подъездов жилых домов, устранению 

образовавшейся наледи и сосулек на 

крышах жилых домов и подъездов 

годы и травматизма детей администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

 

2.8. Проведение сезонных мероприятий, 

направленных на устранение сухих либо 

поврежденных деревьев и веток вблизи 

социальных объектов, дворовых 

территорий, а также в местах массового 

прохода граждан с детьми 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

и травматизма детей 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

2.9. Обеспечение мониторинга безопасности 

городской инфраструктуры через 

обращение граждан посредством Единого 

государственного информационного 

портала «Управляем вместе» 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели  

и травматизма детей 

Управление внутренней политики и 

общественной безопасности 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

2.10. Проведение мониторинга оперативной 

ликвидации рекламы на стенах зданий и 

жилых домов, содержащей информацию о 

распространении психоактивных веществ 

2022-2025 

годы 

Сокращение числа 

подростков, участников 

преступлений в сфере 

незаконного оборота 

наркотиков 

Управление градостроительства 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

2.11. Увеличение оборудованных мест для 

катания детей на ледяных горках, 

ликвидация стихийных мест катания 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели  

и травматизма детей 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства 

администрации Кунгурского 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 8 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

муниципального округа Пермского 

края 

2.12. Модернизация инженерно-технических 

средств спортивных объектов 

муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта 

Ежегодно Обеспечение условий 

безопасности на спортивных 

объектах, муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

2.13. Разработка и реализация комплекса мер по 

предупреждению гибели и травматизма 

детей в результате нападения бездомных / 

безнадзорных животных 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

и травматизма детей 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

2.14. Поддержка НКО по реализации проектов, 

направленных на реализацию различных 

форм досуговой деятельности среди 

молодежи 

2022-2025 

годы 

Расширение форм 

дополнительной занятости, 

увеличение охвата 

несовершеннолетних 

Управление внутренней политики и 

общественной безопасности 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

2.15. Оснащение парков, скверов 

велодорожками, спортивными 

площадками, теннисными столами, иными 

спортивными уличными сооружениями 

2022-2025 

годы 

Создание уличной 

инфраструктуры для 

активного отдыха и досуга 

детей, семейного отдыха 

Управление перспективного развития 

территории администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

2.16. Оснащение спортивных площадок для 

экстремальных видов спорта 

2022-2025 

годы 

Создание безопасной 

инфраструктуры для 

активного отдыха и досуга 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

2.17. Оснащение зон отдыха: уличные 

настольные игры, шахматные поля, сквош, 

летние читальные залы, «Книжный шатер» 

и другие 

2022-2025 

годы 

Создание уличной 

инфраструктуры для 

активного отдыха и досуга 

детей, семейного отдыха 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

2.18. Обустройство дворовых площадок и 

закрепление тренеров 

2022-2025 

годы 

Увеличение охвата 

систематически 

Управление перспективного развития 

территории администрации 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 9 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

подростков 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края (в рамках проекта 

формирования комфортной городской 

среды при условии софинансирования 

собственников жилья) 

Управление жилищной политики 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края (во взаимодействии с 

управляющими компаниями и ТСЖ в 

части содержания общего имущества) 

Управление молодежной политики и 

туризма администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края (в рамках проекта 

добровольчества) 

III. Предупреждение дорожно-транспортного травматизма и безопасность детей на объектах транспорта 

3.1. Реализация комплекса задач, 

определенных Стратегией безопасности 

дорожного движения в Российской 

Федерации на 2018 – 2024 годы, 

утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 

08 января 2018 г. № 1-р 

2022-2024 

годы 

Сокращение дорожно-

транспортных происшествий  

с участием 

несовершеннолетних 

Отдел ГИБДД МО МВД России 

«Кунгурский» 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

3.2. Проведение комплексного 

информационно-профилактического 

мероприятий «Внимание – дети», 

направленного на предупреждение случаев 

детского дорожного травматизм 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

и травматизма детей в 

результате дорожно-

транспортных происшествий 

Отдел ГИБДД МО МВД России 

«Кунгурский» 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

ГКУ СО ПК ЦПД г.Кунгура 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 10 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

3.3. Проведение акции «Безопасный маршрут», 

направленной на профилактику случаев 

детского дорожного травматизма: 

установка по пути следования детей до 

образовательных организаций пешеходных 

светофоров с отчетом времени, 

нанесением разметки на пешеходные 

переходы, установкой знаков; создание на 

базе общеобразовательных организаций 

объединений родительской 

общественности «Родительский патруль» 

(для осуществления дежурств на участках 

улично-дорожной сети, прилегающей к 

образовательной организации, с целью 

предупреждения случаев детского 

дорожно-транспортного травматизма) 

2022-2025 

годы 

Формирование и 

обеспечение исполнения 

единых требований по 

оснащению пути следования 

детей вблизи 

образовательных 

организаций; создание в 

каждой 

общеобразовательной 

организации объединения 

родительской 

общественности 

«Родительский патруль» 

Отдел ГИБДД МО МВД России 

«Кунгурский» 

Управление перспективного развития 

территории администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

 

3.4. Проведение тренингов с родителями в 

детских дошкольных учреждениях по 

безопасной перевозке детей в детских 

удерживающих устройствах, по переходу 

дорог в установленных местах, по 

безопасным играм во дворе 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев 

дорожно-транспортного 

травматизма детей при их 

перевозке 

Отдел ГИБДД МО МВД России 

«Кунгурский» 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

3.5. Подготовка изменений в правила 

благоустройства территории 

муниципального образования, которые 

предусматривают включение 

искусственных неровностей в качестве 

элемента благоустройства, в том числе 

дворовых территорий 

2022-2025 

годы 

Правовой акт органа 

местного самоуправления 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

3.6. Разработка и внедрение стандартов 

обеспечения безопасности дорожного 

2022-2025 

годы 

Разработаны проекты 

организации дорожного 

Управление перспективного развития 

территории Кунгурского 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 11 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

движения (типовые схемы обустройства 

пешеходных переходов и аварийных 

участков дорог) 

движения (ПОДД) муниципального округа Пермского 

края 

3.7. Обустройство тротуаров для безопасного и 

комфортного передвижения пешеходов, 

пешеходных переходов 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

и травматизма детей в 

результате дорожно-

транспортных происшествий 

Управление перспективного развития 

территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

IV. Предупреждение травматизма и гибели детей при пожарах 

4.1. Осуществление комиссионных обходов 

мест проживания пожилых людей, 

инвалидов, многодетных семей, семей, 

находящихся в социально опасном 

положении, социально неадаптированных 

граждан на основании Методики 

проведения профилактической работы в 

жилом секторе, утвержденной 

Министерством Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий 30 марта 

2020 г. № 2-4-71-7, в том числе состав, 

кратность, формы фиксации результатов 

выхода, методы реагирования на 

выявленные нарушения 

2022 год Формирование единых 

правил проведения 

комиссионных обходов мест 

проживания, и повышение 

уровня защищенности 

указанных категорий 

населения от пожаров 

ТУ МСР Пермского края по 

городскому округу «Город Кунгур» и 

Кунгурскому муниципальному району 

ГБУ ПК «Центр социальной защиты 

населения по городскому округу 

«Город Кунгур» и Кунгурскому 

муниципальному району 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации  

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

13 ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России 

по Пермскому краю 

13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Пермскому краю 

4.2. Организация работы по содействию 

семьям, находящимся в социально 

опасном положении, в части проведения 

профилактических мероприятий по 

эксплуатации автономных пожарных 

извещателей и иных средств 

2022 год Оценка эффективности 

использования автономных 

пожарных извещателей 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации  

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 12 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

пожаротушения, установленных в жилых 

помещениях в 2020 – 2021 годах 

ГКУ СО ПК ЦПД г.Кунгура 

4.3. Провести обучение специалистов 

социальных служб, муниципальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и иных уполномоченных 

органов по посещению жилых помещений, 

навыкам фиксации пожароопасных 

ситуаций и мерам на их реагирование 

2022-2025 

годы 

Повышение уровня 

компетенций специалистов 

по вопросам пожарной 

безопасности жилых 

объектов 

13 ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России 

по Пермскому краю 

4.4. Выявление и формирование реестра семей 

с детьми, проживающих в жилых 

помещениях, не отвечающих требованиям 

пожарной безопасности, включая 

неисправное состояние систем 

электроснабжения, газового оборудования 

и печного отопления, 

электрооборудования (в том числе 

незаконное подключение к электричеству) 

2022-2025 

годы 

Социальными службами 

совместно с 

представителями МЧС 

ежегодно проведено не 

менее 150 профилактических 

выходов в семьи, 

проживающие в жилых 

помещениях деревянного 

исполнения с низкой 

устойчивостью при пожаре 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации  

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

4.5. Формирование перечня семей с детьми, 

проживающих в жилых помещениях, 

находящихся в аварийном состоянии 

2022-2025 

годы 

Актуализация перечня 

жилых помещений, 

находящихся в аварийном 

состоянии, в которых 

проживают семьи с детьми, 

иные социальные группы 

населения 

Управление жилищной политики 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края (в части предоставления реестра 

аварийного жилья) 

ТУ Минсоцразвития по г.о. «город 

Кунгур» и Кунгурскому м.р. (в части 

формирования списков семей) 

4.6. Формирование и содержание 

маневренного жилого фонда и 

предоставление жилых помещений при 

утрате единственного жилья при 

2022-2025 

годы 

Организация постоянного 

мониторинга формирования 

муниципального 

маневренного жилого фонда 

Управление жилищной политики 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 13 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

чрезвычайных ситуациях и обеспеченности жилыми 

помещениями при утрате 

единственного жилья при 

чрезвычайных ситуациях 

 

4.7. Проведение занятий с детьми в 

образовательных организациях по 

соблюдению мер пожарной безопасности, 

в том числе при применении 

пиротехнических изделий, порядок 

действия учащихся и обслуживающего 

персонала при пожаре 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

детей на пожарах 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

13 ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России 

по Пермскому краю 

4.8. Организация и проведение мероприятий 

по обеспечению пожарной безопасности в 

местах проведения новогодних и 

Рождественских праздников с массовым 

пребыванием детей 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

детей на пожарах 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

4.9. Организация проведения совместных 

мероприятий по пожарной безопасности в 

образовательных организациях, в том 

числе занятий по отработке планов 

эвакуации 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

детей на пожарах 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

13 ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России 

по Пермскому краю 

4.10. Информирование населения посредством 

распространения памяток, буклетов о 

правилах противопожарной безопасности 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

детей на пожарах 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

ТУ МСР Пермского края по 

городскому округу «Город Кунгур» и 

Кунгурскому муниципальному району, 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 14 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

ГБУ ПК «Центр социальной защиты 

населения по городскому округу 

«город Кунгур» и Кунгурскому 

муниципальному району», 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

13 ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России 

по Пермскому краю 

4.11. Оказание срочной социальной услуги в 

виде материальной помощи в натуральной 

форме семьям с детьми, признанным 

нуждающимися в обеспечении мест 

проживания средствами противопожарной 

защиты в соответствии с утвержденными 

лимитами и  порядком по предоставлению 

услуги 

2022-2025 Сокращение случаев гибели 

детей на пожарах 

ТУ МСР Пермского края по 

городскому округу «Город Кунгур» и 

Кунгурскому муниципальному району 

4.12. Размещение материалов наглядной 

агитации на информационных стендах в 

образовательных организациях 

Кунгурского муниципального округа 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

детей на пожарах 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

13 ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России 

по Пермскому краю 

4.13. Организация экскурсий в здания ПСЧ для 

школьников и воспитанников 

образовательных учреждения Кунгурского 

муниципального округа. 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

детей на пожарах 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

13 ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России 

по Пермскому краю 

13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 15 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

Пермскому краю 

V. Предупреждение травматизма и гибели детей на водных объектах 

5.1. Определение порядка выделения границ 

водных объектов и участков прибрежных 

водозащитных территорий и их межевание 

в целях определения мест отдых у 

водоемов 

2022-2023 

годы 

Закрепление юридического 

статуса мест отдыха у 

водоемов 

Управление имущественных и 

земельных отношений администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края (в части межевания 

земельных участков) 

Управление внутренней политики и 

общественной безопасности 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление градостроительства 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

5.2. Создание безопасных мест отдыха для 

массового отдыха, купания, катания по 

льду, занятия спортом на водных объектах, 

расположенных на территории 

Кунгурского муниципального округа 

2022-2025 

годы 

Утверждение плана 

мероприятий по 

обустройству мест 

массового отдыха населения 

у водных объектов. 

Открытие не менее 1 места 

отдыха на водных объектах, 

согласованных для 

использования надзорными 

органами 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

5.3. Проведение мероприятий по обустройству 

пляжей и организованных мест отдыха 

людей у воды (в т.ч. на территории 

загородных лагерей) с установкой мачт 

голубого цвета для подъема сигналов, 

2022-2025 

годы 

Открытие не менее 1 места 

отдыха на водных объектах, 

согласованных для 

использования надзорными 

органами 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 16 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

оснащением оборудованием и 

медикаментами помещений для оказания 

первой медицинской помощи с 

постоянным дежурством персонала 

5.4. Установка запрещающих знаков в местах, 

не предназначенных для купания, катания 

на лодках, забора воды для питьевых и 

бытовых нужд, водопоя скота и других 

условий общего пользования 

2022-2025 

годы 

Сокращение числа 

несовершеннолетних, 

погибших при купании в 

несанкционированных 

местах 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

5.5. Организация патрулирования мест отдыха 

взрослых и детей вблизи водных объектов, 

в т.ч. несанкционированных, на предмет 

соблюдения ими правил безопасности, 

пресечение фактов безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, в 

том числе подключение 

правоохранительных органов, 

муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, во 

взаимодействии с общественностью, 

добровольными народными дружинами 

2022-2025, 

май – 

сентябрь 

Сокращение числа 

несовершеннолетних, 

погибших на водных 

объектах 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

Управление внутренней политики и 

общественной безопасности 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Инспекторский участок (г.Кунгур) 

центра ГИМС ГУ МЧС России по 

Пермскому краю 

МО МВД России «Кунгурский» 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

5.6. Обучение населения, прежде всего детей, 

плаванию и приемам спасания на воде, 

правилам поведения на льду 

2022-2025 

годы 

Увеличение численности 

населения, в том числе 

детей, овладевших техникой 

плавания 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 17 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

края 

5.7. Включение в образовательную программу 

по физической подготовке начальной 

школы занятия в плавательном бассейне в 

течение одной четверти с целью обучения 

подрастающего поколения плаванию 

2022-2025 

годы 

Увеличение численности 

детей, овладевших техникой 

плавания 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

5.8. Участие во Всероссийской акции 

«Научись плавать» 

Ежегодно, 

июль – 

август 

Увеличение численности 

детей, овладевших техникой 

плавания 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

5.9. Формирование сетки культурно-массовых 

мероприятий для детско-родительской, 

подростково-молодежной аудитории в 

парках и площадях вокруг фонтанов в 

качестве альтернативы отдыху вблизи 

водоемов 

Ежегодно, 

летний 

период 

Увеличение охвата 

участников культурно-

массовых мероприятий в 

летний период 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

5.10. Информирование населения посредством 

распространения памяток, буклетов о 

правилах поведения на водных объектах 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев гибели 

детей на водных объектах 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

ТУ МСР Пермского края по 

городскому округу «Город Кунгур» и 

Кунгурскому муниципальному району, 

ГБУ ПК «Центр социальной защиты 

населения по городскому округу 

«город Кунгур» и Кунгурскому 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 18 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

муниципальному району», 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

МБУ 

VI. Предупреждение травматизма и гибели при выпадении несовершеннолетних из окон 

6.1. Проведение акции «Безопасные окна», 

направленной на предупреждение гибели и 

травматизма детей в результате выпадения 

из окон многоквартирных домов 

Ежегодно, 

апрель – 

октябрь 

Сокращение случаев 

выпадения детей из окон 

домов 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

6.2. Установка средств безопасности 

(ограничителей, блокираторов, детских 

замков, цепочек) на окнах в медицинских 

организациях, организациях социального 

обслуживания, образовательных 

организациях, в том числе интернатного 

типа 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев 

выпадения детей из окон 

домов 

ГБУЗ ПК «Кунгурская больница» 

ГКУ СО ПК «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей» 

г.Кунгура 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

6.3. Информирование населения посредством 

распространения памяток ,буклетов о 

недопустимости оставления детей без 

присмотра родителей в помещениях, где 

имеются окна, балконы, лоджии. 

2022-2025 

годы 

Сокращение случаев 

выпадения детей из окон 

домов 

МКУ «Центр общественной 

безопасности» 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края ТУ МСР Пермского 

края по городскому округу «Город 

Кунгур» и Кунгурскому 

муниципальному району, ГБУ ПК 

«Центр социальной защиты населения 

по городскому округу «город Кунгур» 

и Кунгурскому муниципальному 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 19 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

району», 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

VII. Создание благоприятной психологической атмосферы для детей 

7.1. Реализация плана мероприятий, 

направленных на создание условий для 

социализации и самореализации 

несовершеннолетних, формирование их 

правовой культуры, на 2021 – 2023 годы, 

утвержденного губернатором Пермского 

края 23 марта 2021 года 

2022-2025 

годы 

Реализация мероприятий 

плана в полном объеме на 

территории муниципального 

образования 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

7.2. Реализация регионального комплекса 

дополнительных мер, направленных на 

профилактику и предупреждение 

суицидального поведения среди 

несовершеннолетних, до 2025 года, 

утвержденного распоряжением 

Правительства Пермского края от 29 

сентября 2021 г. № 278-рп 

2022-2025 

годы 

Реализация комплекса мер в 

полном объеме на 

территории муниципального 

образования 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

7.3. Реализация и контроль за исполнением 

Порядка межведомственного 

взаимодействия по профилактике и 

предупреждению суицидальных попыток и 

суицидов несовершеннолетних, 

утвержденного постановлением комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Пермского края от 30 ноября 2021 г. 

№ 22 (в редакции постановления комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите  

2022-2025 

годы 

Своевременное оказание 

психологической помощи, 

сокращение числа фактов 

гибели 

Отдел по защите прав 

несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 20 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

их прав Пермского края от 31 марта 2022 г. 

№ 9) 

VIII. Меры по предупреждению преступлений и правонарушений в отношении несовершеннолетних 

8.1. Проведение индивидуальной 

профилактической работы с семьями при 

выявлении первых признаков жестокого 

обращения с несовершеннолетними 

2022-2025 

годы 

Пресечение первичных 

фактов жестокого 

обращения с детьми, 

оказание всесторонней 

помощи родителям с 

признаками агрессивного и 

иного поведения, 

наносящего вред ребенку 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

ГБУЗ ПК «Кунгурская больница» 

ГКУ СО ПК «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей» 

г.Кунгура 

8.2. Информирование несовершеннолетних и 

их родителей (законных представителей) о 

деятельности Детского телефона доверия, 

в том числе распространение 

специализированной информационно-

рекламной продукции и проведение 

просветительских мероприятий 

2022-2025 

годы 

Повышение доступности 

экстренной психологической 

помощи детям 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

ГКУ СО ПК «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей» 

г.Кунгура 

8.3. Реализация образовательных модулей по 

родительскому образованию в рамках 

программ воспитания в образовательных 

организациях 

2022-2025 

годы 

Повышение уровня 

родительской компетенции 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

8.4. При наличии достоверной информации – 

проведение профилактических 

мероприятий в семьях с детьми, где 

родители или иные члены семьи имеют 

судимость, либо освободились из мест 

2022-2025 

годы 

Пресечение фактов 

преступных посягательств на 

жизнь и здоровье детей 

МО МВД России «Кунгурский» 

Филиал по Кунгурскому району ФКУ 

Кунгурский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН 

России по Пермскому краю 

Управление образования 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 21 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

лишения свободы, либо имеют отсрочку 

исполнения наказания 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

ГБУЗ ПК «Кунгурская больница» 

ГКУ СО ПК «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей» 

г.Кунгура 

8.5. Внедрение медиативных технологий 

урегулирования конфликтных ситуаций в 

семьях, детских коллективах. Развитие 

деятельности муниципальной службы 

примирения 

2022-2025 

годы 

Совершенствование 

деятельности 

муниципальной службы 

примирения 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

IX. Мероприятия, направленные на освещение вопросов детской безопасности в средствах массовой информации 

9.1. Проведение информационной кампании, 

направленной на обеспечение безопасного 

пребывания детей на объектах социальной 

инфраструктуры, в общественных местах, 

местах массового отдыха людей 

2022-2025 

годы 

Снижение доли 

несовершеннолетних, 

травмированных и погибших 

на объектах социальной 

инфраструктуры, повышение 

уровня родительской 

ответственности 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление внутренней политикой и 

общественной безопасности 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

9.2. Размещение социальной рекламы по 

вопросам безопасности детей на щитах, 

стендах, электронных табло 

2022-2025 

годы 

Повышение 

информированности 

населения о службах 

помощи 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление внутренней политикой и 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 22 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

общественной безопасности 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

9.3. Создание на сайте администрации 

Кунгурского муниципального округа и 

сайтах отраслевых функциональных 

органов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

вкладок «Безопасное детство» с 

размещением профилактической 

информации 

2022-2025 

годы 

Повышение 

информированности 

населения 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление внутренней политикой и 

общественной безопасности 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

9.4. Участие в краевом детском конкурсе на 

лучший социальный видеоролик по 

безопасности «Безопасность глазами 

детей» 

2022-2025 

годы 

Увеличение числа 

социальных роликов в 

ротации 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

9.5. Размещение постов по вопросам детской 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в 

социальных сетях и родительских 

пабликах 

2022-2025 

годы 

Рост охвата родительской и 

молодежной аудитории, 

повышение 

информированности 

населения по вопросам 

детской безопасности 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

ГКУ СО ПК «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей» 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 23 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44



1835 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 

г.Кунгура 

9.6. Распространение в социальных сетях, 

мессенджерах памятки для 

несовершеннолетних о порядке действий в 

случае применения к ним насилия в семье 

2022-2025 

годы 

Повышение 

информированности детей 

 о порядке действий  

в угрожающих ситуациях 

Управление образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края 

ГКУ СО ПК «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей» 

г.Кунгура 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1660 от 30.11.2022. Исполнитель: Кострякова И.Б.
Страница 24 из 24. Страница создана: 30.11.2022 10:44


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

